
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo/Laboratorio Cagliari

Determinazione n. 1955/2019 del 18-12-2019

____________
 

OGGETTO:

AVVIO PROCEDURA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL
D.LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 CON LA DITTA HELMA ITALIA, PER ACQUISTO DI
CONSUMABILI PER ANALIZZATORE A FLUSSO CONTINUO "FUTURA" PER IL
LABORATORIO DI CAGLIARI. CIG. ZA42B39A30. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva di ARPAS;

VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/09/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto
n°111/2014 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/07/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31/07/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di
Direttore generale dell’ARPAS per ulteriori tre anni, con decorrenza 06/10/2017-05/10/2020;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del
Direttore Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione n° 1551 del 02/11/2017 del Direttore Generale dell’ARPAS relativa
all’attribuzione dell’incarico di Direttrice del Servizio Laboratorio Cagliari alla Dott.ssa Rosina
Anedda  con decorrenza dal 1/01/2018;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 11/31 del 14 marzo 2019 “Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente (ARPAS). Determinazione del Direttore generale n. 100 integrata dalla
DDG n. 101 del 7.2.2019 e dalla DDG n. 163 del 27.2.2019 concernenti il Bilancio di previsione
2019-2021. Nulla osta. L.R. n.14/1995.“;

RICHIAMATI  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e lo schema di Linee guida attuative del nuovo codice
degli Appalti: Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” dell’ANAC;

VISTI in particolare gli artt. 36 e 37 del D. Lgs 18.04.2016 n° 50;

1/3Determinazione n. 1955/2019  del 18-12-2019



RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con
Determinazione del Direttore Generale n° 908 del 3/07/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è la
Direttrice del Servizio Laboratorio di Cagliari, interessato all’acquisizione del bene in oggetto, cui
spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

PREMESSO:

che il laboratorio di Cagliari necessita del materiale di consumo per l’analizzatore a flusso continuo
“Futura”, al fine di garantire le attività analitiche di monitoraggio delle acque superficiali di
competenza;

che con Determinazione n° 1565 del 29/10/2019 del Direttore del Servizio Rete Laboratori e Misure
in Campo è stata avviata una procedura di gara finalizzata alla “Fornitura annuale di consumabili
per apparecchiature analitiche da destinare alle attività dei Laboratori ARPAS”, suddivisa in lotti, da
affidare mediante stipula di un contratto d’appalto per la durata di 12 mesi, mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs.n. 50/2016 attraverso una Richiesta di
Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione del Consip spa (
Acquistinrete.it);

- che la Richiesta di Offerta è stata pubblicata sul Me.PA con numero 2435137 in data 06.11.2019
stabilendo il termine per la presentazione delle offerte entro il giorno 18.11.2019 alle ore 10.00;
che con Determinazione n° 1797 del 04/12/2019 del Direttore del Servizio Rete Laboratori e Misure
in Campo il LOTTO 4 “Acquisto consumabili Futura” è stato dichiarato deserto;

che la mancata acquisizione in tempi brevi porterebbe un blocco delle attività di Laboratorio con
ripercussioni nell’attività istituzionale;

ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento diretto;

VERIFICATO che , a maggior tutela dell’iniziativa da intraprendere, l’art. 63, comma 2, lettera a) del
codice degli Appalti prevede il ricorso alla procedura negoziata qualora non sia stata presentata
alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda
di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le
condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate;

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi
è l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della
Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali
(CAT) a cui attingere per acquisire la fornitura di quanto in oggetto ma che la categoria
merceologica è presente nei cataloghi del ME.PA.;

ESAMINATE le varie offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sui cataloghi del Me.PA
è stato ritenuto legittimo ed opportuno affidare la fornitura del bene in oggetto, ricorrendo
all’attivazione di una trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con
l’operatore economico Ditta HELLMA ITALIA S.R.L. con sede legale in Via Gioacchino Murat, 84,
20159, Milano (MI) P.IVA. 01426050157, che offre a vetrina alcuni dei prodotti richiesti dalla
fornitura in oggetto;

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due
fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) – D.Lgsn.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un
solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016;

CONSIDERATO che nel MEPA è presente il bando BENI, categoria “Opzioni, accessori e
consumabili per apparecchiature da laboratorio (esclusi i reagenti e i reattivi diagnostici)”;

2/3Determinazione n. 1955/2019  del 18-12-2019



ATTESO che la Trattativa Diretta sul Me.PA., finalizzata ad un affidamento diretto ai sensi dell’art.
36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, non costituisce avvio di una procedura di gara, né
proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo l’ARPAS che rimane libera di
interrompere in qualsiasi momento la presente procedura;

CONSIDERATO che, sulla base di ricerche di mercato, l’importo complessivo per l’affidamento
della fornitura in oggetto viene stimata in € 2.000,00 IVA esclusa, per il quale si rende necessario
procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 2.440,00 IVA compresa, sul capitolo
Capitolo SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo laboratori” Missione 13 - Programma 07 -
Azione 01  del Bilancio di Previsione 2019, che contiene la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata
dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG ZA42B39A30;

DETERMINA

1. di avviare la trattativa diretta sul MEPA  ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016,
con la ditta Ditta HELLMA ITALIA S.R.L. con sede legale in Via Gioacchino Murat, 84, 20159,
Milano (MI) P.IVA. 01426050157 presente nel MEPA al bando BENI, categoria “Opzioni, accessori
e consumabili per apparecchiature da laboratorio (esclusi i reagenti e i reattivi diagnostici)” per la
fornitura del materiale di consumo necessario per l’analizzatore a flusso continuo “Futura” in
dotazione al Laboratorio di Cagliari,

2. di assumere la prenotazione l’impegno di spesa n. 3190001007  del 17/12/2019 per € 2.440,00
IVA inclusa sul capitolo Capitolo SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo laboratori” Missione 13
- Programma 07 - Azione 01  del bilancio di esercizio in corso che contiene la necessaria
disponibilità.
 
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione è inviata al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione, per gli
adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale dell’ARPAS.
 
    
 

Il Direttore *
ROSINA ANEDDA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1955/2019  del 18-12-2019


